
ANUNŢ DE PARTICIPARE

privind achiziţionarea Produse de panificaţie (diverse) pentru semestrul I al anului 2020
(se indică obiectul achiziţiei) 

prin procedura de achiziţie Licitaţie deschisă
(tipul procedurii de achiziţie)

1. Denumirea autorităţii contractante: I.M.S.P. Spitalul Clinic Municipal Nr.l
2. IDM): 1003600152673

3. Adresa: mun. Chisinău , str. Melestiu, 20

4. Numărul de telefon/fax: 022 809 405

5. Adresa de e-mail şi de internet a autorităţii contractante:www.scml@ms.md

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obţine accesul la documentaţia de 
atribuire: documentaţia de atribuire este anexată în cadruI procedurii în SIA RSAP

7. Tipul autorităţii contractante şi obiectul principal de activitate (dacă este cazul, menţiunea 
că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziţie sau că achiziţia implică o 
altă formă de achiziţie comună): instituţie publică municipală

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesaţi, care îi pot satisface necesităţile, să 
participe la procedura de achiziţie privind livrarea/prestarea/executarea următoarelor 
bunuri /servicii/lucrări:

N r .

d / o

Cod
C P V

D e n u m i r e a

b u n u r i l o r / s e r v i c i i l o r / i u c r  

a r i l o r  s o l i c i t a t e

U n i t a t e a

d e

m ă s u r ă

C a n t i t a t e a

S p e c i f i c a r e a  t e h n i c ă  

d e p l i n ă  s o l i c i t a t ă ,  

S t a n d a r d e  d e  

r e f e r i n ţ ă

V a l o a r e a  e s t i m a t ă  

( s e  v a  i n d i c a  p e n t r u  

f i e c a r e  l o t  î n  p a r t e )

1. 1 5 8 1 1 1 0 0 -7

Pîine din amestec de faină 
de grâu şi secară semialbă, 

calitatea 1. fel iată
kg 2 0 0 0

zilnic, până la orele 
10.00, ambalată, 
conform cerinţelor 
HG 775 din 03.07.07, 
termenul de 
valabilitate nu mai 
mic de 48 ore, 
îmbogăţită cu acid 
folie şi fier.

14 740,00

2 1 5 8 1 1 1 0 0 -7
P îin e  a lb ă  d e  g râ u  c a l i ta te  

s u p e r io a r ă ,  fel ia tă kg 2 2 0 0 0

zilnic, până la orele 
10.00, ambalată, 
conform cerinţelor 
HG 520 din 
22.06.2010, termenul 
de valabilitate nu mai 
mic de 48 ore, 
îmbogăţită cu acid 
folie şi fier.

141 460,00

J 15 8 6 3 2 0 0 -7 cea i kg 2 0 0

p a c h e te  d e  2 0 0 g  ( F ru n z e  
m a r i) . C a li ta te a  
s u p e r io a r a  l iv ra re a  1 
s a p ta m a n a

20 582.00

4 1 5 8 2 1 2 0 0 -1 B is c u iţ i  în  a s o r t im e n t kg 150

P a c h e t  d e  2 0 0  g r  c o n fo rm  
c e r in ţe lo r  H G  n r. 5 2 0  d in  
2 2 .0 6 .2 0 1 0  IS O  
2 2 0 0 0 :2 0 5

1 125.00

5 1 5 8 3 1 0 0 0 -2 z a h a r kg 4 6 0 0 p a c h e te  d e  1 k g 56 626,00

6 1 5 8 4 1 3 0 0 -8 C a c a o  p r a f kg 5 P a c h e te  d e  100 g r 241,65

7 15 8 9 8 0 0 0 -9 D ro jd ie  p r a f  c a l .s u p e r Kg 2 A m b a la t  10  g r 175,00

mailto:ww.scml@ms.md


8 1 5 8 5 0 0 0 0 -1 p a s te  f ă in o a s e  f ig u ra te kg 1600

C a li ta te  s u p e r io a ră ,  
c o n fo rm  c e r in ţe lo r  H G  
nr. 5 2 0  d in  2 2 .0 6 .2 0 1 0  
IS O  2 2 0 0 0 :2 0 0 5 . 
a m b a la t  în  sa c i d e  5 kg , 
l iv ra re  2 /s ă p tă m în ă

1 1 2 4 8 .0 0

9 1 5 8 5 0 0 0 0 -1 F e d e a k g 5 0 0

C a li ta te  s u p e r io a r ă ,  ( tă jţe i 
p e n tru  s u p ă )  c o n fp rm  
c e r in ţe lo r  H G  5 2 0  d in  
2 2 .0 6 .2 0 1 0  IS O  
2 2 0 0 0 :2 0 0 5 . l iv ra re  d e  
2 /s ă p tîm în ă

3 7 5 0 ,0 0

10 1 58 .11200-8 C h i l ie b u c 3 0 0 0

c o n fo rm  c e r in ţe lo r  H G  
5 2 0  d in  2 2 .0 6 .2 0 1 0  IS O - 
2 2 0 0 0 :2 0 0 5 .  te rm e n u l  d e  
v a la b i l i ta te  n u  m ai m ic  d e  
4 $  o re , îm b o g ă ţ i tă  cu  ac id  
fd lic  şi f ie r . a m b a la t  0,1 
g r. L iv ra re  d e  3 o r i p e  
s a p ta m a n a

5 6 7 0 ,0 0

V a l o a r e a  e s t i m a t i v ă  t o t a l ă 2 5 5  6 1 7 , 6 5

în cazul în care contractul este împărţit pe loturi un operator economic poate depune 
oferta (se va selecta):
1) Pentru un singur lot;
2) Pentru mai multe loturi;
3) Pentru toate loturile;
4) Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiaşi

o f e r t a n t _________________________________________________________________

9. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: Nu se admite
( i n d i c a ţ i  s e  a d m i t e  s a u  n u  s e  a d m i t e )

10. Termenii şi condiţiile de livrare/prestare/executare solicitaţi: Începînd cu 01.01.2020 - 
30.06.2020

11. Termenul de valabilitate a contractului:30.06.2020

12. Contract de achiziţie rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în 
cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): nu

(indicaţi da sau nu)

13. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor acte cu putere de 
lege sau al unor acte administrative (după caz):

(se menţionează respectivele acte cu putere de lege şi acte administrative)

14. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot 
determina eliminarea acestora şi a criteriilor de selecţie; nivelul minim (nivelurile minime) 
al (ale) cerinţelor eventual impuse; se menţionează informaţiile solicitate (DUAE,

‘
N r .

d / o

D e s c r i e r e a  c r i t e r i u l u i / c e r i n ţ e i M o d  d e  d e m o n s t r a r e  a  î n d e p l i n i r i i  

c r i t e r i u l u i / c e r i n ţ e i :

N i v e l u l  m i n i m /  

O b l i g a t i v i t a t e a

1 . Prezentarea de dovezi privind 
conformitatea produselor

referire la specificaţii sau standard 
relevante

Obligatoriu

2. Oferta Original confirmată prin 
semnătura şi ştampila 
participantului

Obligatoriu



O
J . Date despre participant (tel. adresa, 

recomandări , etc)
Copie confirmată prin semnătura 
şi ştampila participantului

Obligatoriu

4 Garanţia pentru ofertă Original, confirmată prin 
semnătura şi ştampila 
participantului

Obligatoriu

5 Certificat de conformitate sau alt 
certificat ce confirm calitatea şi 
provenienţa bunurilor

copia certificatului de conformitate sau 
alt certificat eliberat de un organ 
abilitat, ce confirmă calitatea şi 
provenienţa produselor, confirmată prin 
semnătura şi ştampila Participantului

Obligatoriu

6 Autorizaţia de funcţionare Copie confirmată prin semnătura 
şi ştampila participantului

Obligatoriu

7
.

Specificaţii tehnice formularul F4.1.4.2 original -  confirmat prin semnătura şi 
ştampila Participantului (conform IPO)

Obligatoriu

8 Licenţa de activitate Copie confirmată prin semnătura 
şi ştampila participantului

Obligatoriu

9 DUAE Original, confirmată prin 
semnătura şi ştampila 
participantului

Obligatoriu

10
—

Garanţia de bună execuţie 1.00 % din 
valoarea ofertei tară TVA

Original, confirmată prin 
semnătura şi ştampila 
participantului

Obligatoriu

11 Garanţia de bună execuţie în mărime de 
5 % din valoarea contractului adjudecat

Contractul va fi însoţit de o 
Garanţie de bună execuţie (emisă 
de o bancă comercială) sau prin 
transfer la contul autorităţii 
contractante

Obligatoriu

15. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitaţiei deschise, restrînse şi al 
procedurii negociate), după caz____________________________________________

16. Tehnici şi instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificaţi dacă se va utiliza
acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziţie sau licitaţia electronică):_______________

17. Condiţii speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicaţi după caz):

18. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: cel mai mic preţ per lot
19. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum 
şi ponderile lor: __ ____  _____ ____  ________

N r .

d / o

D e n u m i r e a  f a c t o r u l u i  d e  e v a l u a r e P o n d e r e a %

Nu se aplică

20. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor:

până la: [ura exactă/

J



pe: [data]_______________________________________________________________

21. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:
Ofertele sau cererile de participare vor f i  depuse electronic prin intermediul SIA RSAP

22. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 de zile

23. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP
(S1A RSAP sau adresa deschiderii)

Ofertele întîrziate vor f i  respinse.
24. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:

Ofertanţii sau reprezentanţii acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu 
excepţia cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA "RSAP".

25. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: Limba de 
stat

26. Respectivul contract se referă la un proiect şi/sau program finanţat din fonduri ale
Uniunii Europene:____________________________ ______________________________

(se specifică denumirea proiectului şi/sau programului)
' ' i|

27. Denumirea şi adresa organismului competent de soluţionare a contestaţiilor:
Agenţia Naţională pentru Soluţionarea Contestaţiilor
Adresa: mun. Chişinău, hd. Ştefan ce! Mare şi Sfânt nr.I24 (et.4), MD 2001;
Tel/Fax/email: 022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md

28. Data (datele) şi referinţa (referinţele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii
Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunţul respective (dacă este 
cazul):____________________________________________________________________

29. în cazul achiziţiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunţurilor
viitoare:__________________________________________________________________

30. Data publicării anunţului de intenţie sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un 
astfel de anunţ: nu a fost publicat un anunţ de intenţie

31. Data transmiterii spre publicare a anunţului de participare:13.11.2019
32. în cadrul procedurii de achiziţie publică se va utiliza/accepta:

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu
depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de 
participare

Da

sistemul de comenzi electronice Nu
facturarea electronică Da
plăţile electronice Da

33. Contractul intră sub incidenţa Acordului privind achiziţiile guvernamentale al
Organizaţiei Mondiale a Comerţului (numai în cazul anunţurilor transmise spre publicare 
în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene):________________________________________

(se specifică da sau nu)

34. Alte informaţii relevante: la solicitarea autorităţii contractante se va solicita mostre care 
urmează să fie prezentate la sediul autorităţii în termen de 3 zile

Conducătorul grupului de lucru:

4

mailto:contestatii@ansc.md

